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' VSausio 30-tą nauja-
Foster Dulles ir Užsienio
torius Harold Stassen išvyko

1stybės sekretorius John 
(Foreign Aid) direk- 

jpon, kur atliks 10-ties 
dienų diplomatinę misiją. Jieou atlankys Londoną, Pa­
ryžių, Romą, Bonn, Hagą, Bruselį ir Luxemburga—sep­
tynių valstybių sostines ir turės svarbius pasitarimus su jų 
vyriausybėmis" Misijos tikslas ištirti vakarinės Europos 
kooperavimo ir vienybės reikalus, kad šios šalies vyriau­
sybė ir Kongresas turėtų aiškesnį supratimą apie padėtį’. 
Prieš išvykstant Europon, Dulles pasakė kalbą, kurioje 
išsireiškė, kad jei patys europiečiai nesiektų_vieningumo 
ir apsaugos sustiprinimo, tai U. S. vyriausybe turėtų per­
svarstyti visą pagelbos teikimo reikalą. _ Toks pareiški­
mas ypatingai sujaudino prancūzus, kurie jaučiasi dau­
giausia atsakomingi už saugos jėgų konsolidacijos lėtu­
mą. Mat, prancūzai tebeserga vokiečių militarinio atsi­
gavimo baime ir trukdo vieningos akcijos reikalą. Tuo 
tarpu Kremlius nesnaudžia ir spendžia visai vakarinei Eu­
ropai, spąstus. Netrukus paaiškės Dulles ir Stasseno misi­
jos daviniai.

tį. 35 metus yra mokytojavęs 
mokyklose ir konservatorijose, 
buvo jų vadovu, sukūre apie 160 
įvairių dalykų.

— Cicero gyvenąs žurnalistas 
K. Sruoga dėsto vakarais anglų, 
vokiečių, lietuvių kalbas.

New Yorko ateitininkai pami­
nėjo savo vado prof. Šalkausko 
10 metų mirties sukaktį.

— Indiana Harbor, Ind., lietu­
vių parapijos klebonas Bičkaus­
kas Šv. Tėvo pakeltas prelatu. 
Jis atšventė ir savo 40 m. kuni­
gystės sukaktį.

METINIS LRKSA VYKDOMOSIOS
TARYBOS SUIRINKIMAS

DARBAS EINA PIRMYN

* *
Prezidento Eisenhower’io administracija keičia po­

litiką nacijonalistinės Kinijos vyriausybės, susikoncentra­
vusios Farmosa saloje, atžvilgiu. Prasidėjus Korėjoj ka­
rui, prezidento Trumano administracija davė įsakymą U. 
S. karo laivynui saugoti Formosa nuo raudonųjų atakų 
ir pareikalavo, kad generalisimo Chiang Kai-shek’o jė­
gos susilaikytų nuo atakų prieš raudonųjų kontroliuoja­
mą Kiniją. U. S. atšaukus Formosos patruliavimą, na* 
eijonalistai turės laisvas rankas kovot su raudonaisiais ir 
tuo sumažinsią kiniečių spaudimus Korėjoj ir Indo-Kini-

CHICAGO
Kompozitorius VI. Jakubėnas 

jau 20 m. dirba muzikos pedago­
ginį darbą. Jis čia irgi dėsto mu­
ziką ir dirba amerikiečių tarpe, 
kaip akompaniatorius.

— Vilniaus Krašto lietuvių są­
jungos skyrius čia nori pagyvin­
ti savo veiklą. Yra numatyta 
griežtai kovoti už Vilniaus kraš­
to interesus ir suruošti visuome­
nei ciklą paskaitų.

—Navy Pier universitete šiuo 
metu yra virš šimto lietuvių stu­
dentų. Jame veikia “Lituanicos” 
klubas.

— Kunigaikštienės Birutės ir 
L. Karių Ramovės Są-gos sky­
riai iš N. Metų sutikimo gauto­
jo pelno $128.00 paskyrė BALFo 
įgaliotiniui Europoje dr. Rugie­
niu! ir $20.00 ligoniams.

— Chicagos Perkūno koman-

Metinis Lietuvių R. K. Susivienijimo Amerikoje Vyk­
domosios Tarybos susirinkimas įvyks vasario 12, 13 ir 14 
dd., 1953, Susivienijimo' centro ofiso patalpose, 73 E. 
South St., Wilkes-Barre, Pa.

Susirinkimas prasidės vasario 12, 10 A. M.
Visi Vykdomosios Tarybos nariai malonėkite daly­

vauti susirinkime. Turime svarbių reikalų apsvarstymui.
Kuopos ar pavieniai nariai, turintys reikalų ar kon­

struktyvių pasiūlymų organizacijos gerovei, ypatingai 
naujų narių įrašymo reikalais, malonėkite siųsti Susivie­
nijimo sekretoriui V. T. Kvetkui centro ofiso adresu.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

AMERIKOS KOMUNISTŲ PARTIJOS 
VADAI NENORI VYKT RUSIJON

SUSIVIENIJIMO AUGINIMUI REIKALINGAS
DIDESNIS SKAIČIUS TALKININKŲ

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 
naujus narius:

163 kp. Chicago, Ill.—Endrijonas, Audria (Juv.)....
163 kp. Chicago, Ill.—Endrijonas, Danutė (Juv.)....
163 ”
101 ”
101 ”
101 ”
94 ”
94 ”
31 ”
31 ”
24 ”
24 ”

101 ”
101 ”

41 ”

Vitkus

Bajerčius

Jakutis

Zernoski

Balnanosis

Lipčiene

B lava c kas

joj. Kalbama, kad Formosoj nacijonalistai turi.apie du ™"ety.
simtus tūkstančių gerai išlavintos kariuomenes, kuri n-msJ - ‘
partizanų remiama, gali sudaryt raudoniesiems rimtą 
pavojų. ♦ * ♦ 4

Buvęs prezidentas Harry Truman sausio 26-tą išsi­
reiškė abejojąs, kad Sovietų Rusija aktualiai turinti ato­
minę bombą. Esą Sovietų atominiai mokslininkai dar ne- i 
sugebėjo tokią bombą pilnai išdirbti. Toks pareiškimas

— Žymusis mūsų misijonierius 
kun. Jonas Bružikas atvyko iš 
Uragvajaus į Chicagą ir apsisto­
jo Tėvų Jėzuitų namuose. Lie­
tuviai katalikai pasiilgę jo turi­
ningų pamokslų.

SUgeoejO lOKią oomoą pimai įsairuu. xuis.& puieis>niina& vręiz| ETQlflTC' ICI AI 
daugelį nustebino. Juk pats Truman yra įspėjęs, kad So- RfctfMXlOlkl 11 KLAI­
vietai atominę bombą turi ir vykdą jos išmėginimus. Kad
išblaškyt sukeltas abejones, prabilo ir Atominės Energi­
jos Komisijos pirmininkas Gordon Dean, kurs kategoriš­
kai tvirtina, kad rusai turi atomine bombą ir jų gaminasi, j ~ .
Jie turi reikalingas medžiagas ir tekniškas priemones ga- Bavarijoj šalpai skirstyti komi- 

. minti. Pirmą bombos išsprogdinimą padarė 1949 metais, sija, dalindama balf gėrybes, 
kitus du 1'951 metais.

DINGOS NUOMONĖS
Memmingen. — Memmingeno,

apgailestauja, kad spaudoje pa­
sirodė straipsnių, keliančių dra­
bužių mums nereikalingumą, ir 
piktinasi, kam tokios nuomonės 

„ . . (paplito Amerikos lietuvių spau-
ispanų sutartis. Derybos šiuo reikalu vyksta nuo 1952 doj. šiandieninis stovyklinis 
mėtų. Sutartis numato leidimą U. S. militarinėms je- gyvenimas yra sunkus, gaunamo- 
goms naudotis ispanų lėktuvų stotimis ir militarinėmis Ji šalpa labai maža. Už gauna- 
bazėmis sustiprinimui europiečių saugumo prieš komu-ūmuosius pinigus žmones nepaje- 

•_x._ ...t..,,.,,,;;., f 2,.;„ t.,I pia nusinirkti dar ir rubu. Dides-

♦ * *
Washington’o oficialai kalba, kad netrukus bus suda- j 

ryta ir pasirašyta militarinė ir ekonominė amerikiečių ir į 
ispanų sutartis. Derybos šiuo reikalu vyksta nuo 1952'doj.

New York.—Vasario 2-rą federalinis teisėjas Edward 
Dimock pašaukė 13-ką antraeilių’Amerikos komunistų 

partijos vadų, kuriuos jury pripažino nusikaltusiais, pra­
nešti jiems bausmes.

Pirmiausia teisėjas Dimock pasiūlė komunistų vadams 
pasirinkti vieną iš dviejų—kalėjimą, arba vykti Sovietų 
Rusijon, kurios tvarką jie nori įvesti šioje šalyje. Kaip 
tik teisėjas Dimock paskelbė tokį pasiūlymą, tuoj nuteis­
tųjų gynėjai advokatai užprotestavo. Pasiūlymą atmetė 
ir patys nuteistieji. Teisėjui neliko kitos išeities, kaip 
skirti kalėjimo bausmes, kurios siekia iki penkių metų, 
o piniginės bausmės iki $5,000.00.

Teisėjas Dimock darydamas pasiūlymą pasirinkti Ru­
siją turėjo omenyje nuteistųjų pasiteisinimus, kad jie dar­
buojasi Rusijos ir komunizmo naudai iš gilaus įsitikini­
mo ir jeigu ,įie nebus uždaryti kalėjimai! savo darbą tęs 
toliau Teis/jo manymu, pagyvenimas. Rusijoje būtų pu­
riausia priedpnė. jų pagydymui. Be .to, penki nuteistieji 
yra kilę iš Rusijos, du iš Lenkijos, kuri yra sovietų pa­
vergta, vienas iš Trinidado, vienas iš Vengrijos, kuri 
taipgi yra komunistų pavergta. Tik keturi yra gimę Ame­
rikoje.

Argi ne ironija! Komunistėliai sušilę darbuojasi Ru­
sijos ir ‘komunistinio režimo naudai, bet kaip pasiūlo į 
komunistinį “rojų” važiuoti, tai jie geriau pasirenka ame­
rikonišką kalėjimą.

J.

BRANGŪS AMERIKOS LIETUVIAI!
nistų agresiją; Ispanija, prisijungus prie draugiškų tau­
tų bloko, gaus iš U. S. piniginę pagelbą, taipgi ginklų ir 
kitokių militarinių reikmenų.

“PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS”
Lietuvių Radio Programos Biuletenis. Išeina kas šeštadienį 
Redaguoja Bal. Brazdžionis, WGES Radio Stotis, Chicago

LIETUVA
“Tėvynės Balse”, kuris skiria­

mas vien tik užsieniui, tiesos nė­
ra nei viename žodyje, Lietuvo­
je žmones jo niekad nemato, ra­
šo įvairias nesąmones, kaip Ta­
rybų Lietuva kultūrinama, mi- 
lionai rublių skiriami sveikatai, 
mokslui, lietuviai yra užimpo­
nuoti vasaroti vykti į Krymą ir 
kitas Rusijos vietoves. Tokiomis 
pagyrų tezėmis gali tikėti tik 
tie, kurie komunistiško pragaro1 
nėra ragavę.

— Sniečkus gavo “už nuopel- I 
nūs rusų tautai” gabalėlį meta-1 
Jo, vadinamo Lenino ordinu.

— Komunistai padarė spalvotą 
filmą apie Lietuvą, pavadintą 
“Aušra prie Nemuno”, kuri vaiz­
duoja žmonių intrigas, šnipinėji­
mą amerikiečiams ir Vatikanui.

— Lietuvoje žmonės kalba, kad 
iš Vilniaus pasidarė paprastas 
miestas, o Maskva liko Tarybų 
Lietuvos sostinė. Katilienė nu­
vežta į Maskvą net per radio tuo 
faktu pasigyrė.

— Lietuvaitės yra verčiamos 
teketi už rusų, o lietuviai vyrai 
vesti ruses.

VENEZUELA
Caracase mieste, baigusiem gai- 

gailestingųjų seserų mokyklą 
lietuvaitėm Stankiūtei ir Mcls- 
kytei, pats valstybės preziden­
tas įteikė diplomus.

— Kun. Perkūipas, nuvykęs į 
šią šalį buvo atžymėtas vietos 
spaudoje ir įdėtas platus pasi­
kalbėjimas apie išgyvenimus Ki­
nijoje.

KANADA. Toronte sausio 10 
dieną paminėtas prieš 10 metų 

Tragiškose aplinkybėse 
Lietuvos prezidentas A. 
na.

AUSTRALIJA. Melbuorno ra­
dio stotis duoda lietuvišką pro­
gramą kas antrą savaitę. Tam pa­
čiame mieste veikia ir lietuvių

Chicago, Ill.—Endrijonas, Gintaras (Juv.) 
Chicago, Ill.—Gurėnas, Marija.......................
Chicago, Ill.—Gurėnas, Bronius.....................
Chicago, Ill.—Mileška, Albertas .................. .
So. Boston, Mass.—Adomaitis, Vyt. (Juv.) 
So. Boston, Mass.—Adomaitis, Leokadija. .. 
Mahanoy City, Pa.—Harris, Margaret M....
Mahanoy City, Pa.—Walincius, Paul (Juv.) 
Minersville, Pa.—Meseravage, Peter ...........
Minersville, Pa.—Tarris, Trudy (Juv.).......
Chicago, Ill.—Rėvas, Marija ............. ..............
Chicago, Ill.—Bagdonas, Petras. .. 
Worcester, Mass.—Pipiras, Jonas ........

Generalinis organizatorius prof. Balys Vitkus 163 kuo- 
pon įrašė 3 naujus narius; gen. orgahiz. dr. J. Bajerčius 
101 kp.—irgi 3; 24 kp. organizatorius Simas Balnanosis 
—2; 31 kp. organizatorius Jonas Žernauskas—2, 94 kp. 
organizatorius Stasys Jakutis—2; 101 kp. organizatorė 
p. Uršulė Lipčiene—2; 41 kp. organizatorius V. J. Bla- 
veckas—1. Tai vis gerai pažystami ir nuolat naujų narių 
įrašymo bare figūruojantys veidai. Jie dirba nuolatos i? 
nuoširdžiai.

Kuopų organizatoriai, sekrętoriai, kiti valdybų parei­
gūnai ir nariai, įsidėmėkite, kad iki 1953 metų liepos 1 
dienos prirašę naujos apdraudos virš 5,000 dolerių, be nu­
statytų komisų gausite speciales premijas.

KUOPOS IR NARIAI DŽIAUGIASI
GAUTAIS DIVIDENDAIS

40 kp. sekretorė Ieva Jurkevičienė, Bhenandoah, Pa., 
pranešė centrui, kad “kiekvienas narys buvo linksmas ga­
vęs dividendą.” 52 kp. finansų sekretorius Juozas Rulis, 
Lawrence, Mass., rašo: “Nėra reikalo‘sakyti, kad kiekvie­
nas buvo linksmas gavęs dividendą, visi esame dėkingi 
ir manome, kad tai yra pažymėtina, kad tokiu trumpu 
laikotarpiu net du dividendai buvo išmokėti.”

Narių pasitenkinimas sudaro gerą nuotaiką jų šeimo­
se ir draugų tarpe. Kuopi organizatoriai, pasistengkite 
tokią nuotaiką išnaudoti naujų narių įrašymui.

gia nusipirkti dar ir rūbų. Dides­
nei šeimai gaunamos šalpos pi­
nigais net maistui nepakanka. 
Nemmingeno stovyklos lietuviai 
yra dėkingi Amerikos gerašir­
džiams lietuviams už jų dosnu­
mą aukojant: pinigus, maistą, 
rūbus, avalynę ir kitas gerybes. 
Griežtai atmetam priešingai pa­
sireiškiančias nuomones, jog rū­
bai mums nereikalingi Būdami 
dėkingi už gautąją pašalpą pra­
eity, reiškiame padėką ir už gau- 
siamąją šalpą visose formose ir 
ateity.

Memmingeno Stovyklos BAEF 
Šalpos Skirstymo Komisijos

Pirmininkas Vytautas Brantas

PO BALF’O SEIMO
TREMTINIŲ ŠALPA 

PAGYVINAMA
BROOKLYN. N. Y.—BALF: 

(Centro va’dyba seimo gautąsias 
mu?s, aukas ir sausio mėnesį į BALF 

Smeto-| cent[.g prisiųstąsias—sausio mėn.
pabaigoj išsiuntė Į Vokietiją sku­
biai reikalingiems šalpos lietu­
viams tremtiniams:

Lietuvių Bibliografines Tar-I Bendrai tremtinių šalpai $2.419.50 
nybos pranešimu, praeitais me­
tais buvo išleista 170 lietuviškų 
knygų ir brošiūrų. Spausdinto 
žodžio visuomenė visad mielai 
laukia.

— Žurnalistas J. Cicėnas, gy­
venantis Qalifornijoj jau paruošė 
spaudai knygą vardu “Vilnius 
tarp audrų”.

— Prof. V. Krėvė dalyvaus su 
paskaita įvykstančiame JAV stu­
dentų suvažiavime New Yorke 
vasario mėn. 8 d. Studentai ren­
giasi gausiai dalyvauti.

— Kompozitorius J. Bertulis, uanian Relief Fund of America. 
išiuo metu gyvenąs Los Angles, Ine.. 105 Grand Street, Brooklyn

JAV

Diepholz gimnazijai.... 2,107.69 
Nupirko ir išsiuntė 10,-

000 svarų riebalų už. . 1,582.85
Vokietijoj gyvenantiems viso 

sausio men. BALF pasiuntė $6,- 
110.04.

Prie to BALF sausio men. iš­
siuntė ir 14,905 svarus rūbų bei 
avalynės.

Seneliai, vaikučiai, ligoniai, 
daugiavaikės šeimos labai reika­
lingos Amerikos lietuvių nuola­
tinės pagelbos. Siųskite jiems 
aukas, adresuodami: United Lith-

Vasario 16 proga mes, lietu­
viai, jungiamės iš naujo sutarti­
nai remti Lietuvos Nepriklauso­
mybės atstatymą ir visais būdais 
siekti, kad lietuvių tauta gyven­
tų amžinai.

Šios didžiosios lietuvių Šven­
tės proga sveikindamas visus 
Amerikos lietuvius JAV Lietu­
viui Bendruomenės vardu, kvie­
čiu brolius ir seseris Vasario 16 
sukaktis paminėti ko įspūdin­
giausiai ir, jas minint, moraliniu 
pritarimu ir piniginėmis ’ auko­
mis stipriai paremti Lietuvos 
laisvinimo veiksnių darbą.

Kreipiuos Į organizuotus Lie­
tuvių Bendruomenės vienetus ir 
Į jau po Bendruomenės šūkiu su­
sibūrusius Amerikos* lietuvius, 
prašydamas, kur ir kaip gali, ak- 

I ringai prisidėti prie Lietuvos 
Nepriklausomybės sukakčių mi- 
nėjimo ruošimo visose lietuvių 

j kolonijose.
Laikau savo pareiga priminti 

JAV LB LOKo nusistatymą, kad 
Vasario 16 minėjimo parengimų 
pelnas bei visos aukos turi eiti 
Lietuvos laisvinimo reikalams ir 
kad tie pinigai turi būti perduo­
ti Amerikos Lietuvių Tarybai— 
jos Vykdomajam Komitetui Chi- 
cagoje arba Tarybos skyriams 
vietose.

Perduodamas JAV LB Laiki­
nojo Organizacinio Komiteto ir 
savo linkėjimus, drauge reiškiu 
tvirtą vilti, kad, budėdami Lie­
tuvos išlaisvinimo ir lietuvių tau­
tos gelbėjimo kovoje, taip pat 
energingai ir vieningai dirbame

JAV Lietuvių Bendruomenėje 
didžiajam lietuvybės išlaikymo 
reikalui.

Prel. J. Balkonas, ,
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Laikinojo Organizacinio K-to 

Pirmininkas

ONA BERNOTAITYTE “CAVALCADE 
OF AMERICA” DRAMOJE

Antradienį, vasario 4-tą per radiją visai šaliai buvo 
į pavaizduoti Onos Bernotaitytės—Ann Bernatitus iš Ex- 

TAIITIT PRF7inniM!Tl ;e“er> Pa-> pasižymėjimai 1942 m. Jos žygius “Cavalcade
V 1 į of America” dramoje pavaizdavo garsi judamųjų paveiks-

-----------  lų artistė Irene Dunne.
jungtinių Tautų Juridinės Ko- ‘ Ona Bernotaitytė, U.S. laivyno slaugė, su U.S. daliniais 

misijos posėdyje (Seventh Gen-,pllv0 užblokuota Bataan ir Corregidor tvirtovėse, Filipi-
Assembly, Sixth Committee, ,mo. japOnaj dėjo didžiausias pastangas kuogreičiausįa 

4 d. Sovietu Sąjungos užsienio tvirtoves paimti Amerikiečiai mažesnėmis jzgoniis 
reikalu ministeris A. Višinskis didvyriškai gynėsi. Kovos vyko pašėlusios. Bernotaityte 
pareiškė, kad estų, latvių ir lie. parode nepaprastą pasiaukojimą be poilsio slaugydama 
tuvių tautos savo 1940 m. rinki- sužeistuosius kareivius. Prieš pat tvirtovės užėmimą Ber- 
mais pačios pareiškusios norą in- notaitytė submarinu buvo išgabenta. 18-ką dienų subma- 
sikorporuoti į Sovietų Sąjungą. I rjnas plaukė po vandeniu iki pasiekė Australijos terito-

Vyriausias Lietuvos Išlaisvini- pjja 
mo Komitetas dėl to Višinskio, 
Sovietų Sąjungos užsienio reika­
lų ministerio, pareiškimo griež­
tai reagavo ir Jungtinių Tautų 
Prezidiumui New Yorke pasiun­
tė tuo reikalu specialų pareiški­
mą. Minimajame pareiškime pa­
žymima. kad Vyriausiasis Lietu­
vos Išlaisvinimo Komitetas, at­
stovaudamas lietuviškosioms po­
litinėms partijoms ir visiems 
laisvajame pasaulyje gyvenan­
tiems lietuviams, pareiškia, jog

1) tas Sovietų Sąjungos užsie- 
reikalų ministerio teigimas 
grubus teisybes iškreipimas, 
visas pasaulis žino, kad 1940 
Lietuvoje “rinkimai” buvo

VLIK’AS JUNGTINIŲ

notaitytė submarinu buvo išgabenta. 18-ką dienų subma-

’----------- --- --------------------- --------------- “ 44 v av. , Ulk-LU &JVV1IQO W O Z ill g 1 VO, ; ( 1UJ

Aido choras vedamas A. Čelnos. švenčia 60 metų amžiaus sukak- '11, N. Y.

Lietuvos laisvė-—aukščiau­
sias kiekvieno lietuvio rei­
kalas. Aukok tai laisvei at­
gauti Vasario 16-tosios pro- ti Lietuvos ir 
ga.

nio
yra 
nes
m.
vykdomi Sovietų priespaudoje ir 
jų durtuvų šešėlyje.

2) protestuoja prieš Lietuvos 
ir kitų Pabaltijo valstybių sovie­
tiškąją aneksiją ir

3) reikalauja tuojau nutrauk-
__________ .r kitų Pabaltijo vals­
tybių okupavimą.

Ona Bernotaitytė yra gimus Exeter, Pa., čia užaugusi 
ir išėjusi pradinį mokslą ir High School. Nuo 1930 metų 
ji priklauso prie LRKSA 7-los kuopos gyvuojančios Pitts- 
tono šv. Kazimiero parapijoje. Jos motina Ona Berno- 
iaitrenė priklauso nuo 1916 metų.

Už savo pasižymėjimus Ona Bernotaitytė yra pagerbta 
U. S. karinės vyriausybės ir įvairių patrijotinių organi­
zacijų.

DIDELES AUDROS 
EUROPOJE

WASHINGTONAS.—Vasario 
2-rą paskelbta, kad generolas 
MacArthur pareiškęs dideli pa­
sitenkinimą, kad naujoji admi­
nistracija atšaukė Formosos sa­
los blokadą ir duoda kiniečiams 
nacijonalistams laisvas rankas 
veikti.

LONDONAS.—Vasario 3-čią 
paskelbta, kad dėl audrų nusiau­
busių Angliją, Holandiją ir Bel­
gija žuvo apie du tūkstančiai gy­
ventojų. Materialiniai nuostoliai 
irgi labai dideli. Pranešimai sa­
ko, kad tekių audrų nebuvo pas- 

•kutinių penkių šimtų metų laiko, 
įtarpyje.

Lietuvi! įteikdamas savo au­
ka Vasario 16-tosioš sukakties 
proga, gerai Įvertink didumą 
tikslo, kuriam ji skiriama. Tai 
LIETUVOS LAISVĖ!

1
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ŽINIOS SURINKTOS IŠ SUGRJŽUSIŲJŲ Iš 
LIETUVOS VOKIEČIŲ PARODYMŲ

KOMPOZITORIAUS A. J. ALEKSIO 
VEIKLOS SUKAKTYS

gelikų bažnyčios. Šis kunigas pa­
rengdavo vokiečių, Rytprūsių pa­
bėgėliu. vaikus lietuviškai kon-

I r- 63 ■ ■
firmacijai.

Be to, bažnyčios veikia dar 
šiose vietose:

j Anykščiuose
Butrimonyse
Bartininkuose
Batakiuose
Bauske
Birštone
Butrimonyse
Eržvilke
Garliavoje
Gelgaudiškėje
Gelvonyse i
Girdiškėje
Jonavoje
Jurbarke
Kaišiadoryse
Kelmėje
Krosnoje
Kukliuose
Kuliuose
Kuršėnuose
Kurtuvėnuose
Lapiškiuose
Maišiogaloje
Mosėdyje
Muniškiuoes
Nėmaniūnuose
Pajėsiuose
Pagramantyje

Jis^taipgi pasidarbavęs Kata­
likų Federacijoje, Vargonininkų 
Sąjungoje užimant atsakomingas 
pirmininko ar kitų pareigūnų 
vietas.

Paskutiniais laikais jis akty­
viai darbuojasi Amerikos Lietu­
vių Taryboj būdamas jos nariu, 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo ir Lietuvių Ben­
druomenės naudai. Kaip taurus 
visuomenininkas ir patriotas jis 
aukoja visus savo gabumus ir 
energiją minėtų organizacijų 
naudai. “Draugo” bendradarbiui 
Saulaičiui sukaktuvininkas yra 
taip išsireiškęs:

“Esu nuomonės, kad visos trys 
institucijos—ALTas, BALFas ir 
L. Bendruomenė—mums būtinos. 
Kas drįstų niekinti ir griauti 
darbą vienos iš tų trijų, tas nie­
kintų ir. griautų lietuvybės dar­
bą ir lietuviškąjį veikimą iš vi­
so. Vadovybės turi sutarti. Vei­
kėjai turi, kaip pvz., futbolo ko­
mandoje, sudaryti sklandžiai ben­
dradarbiaujantį būrį ir, bėdoje, 
subėgę į krūvą ir galvas suglau­
dę turi rasti geriausią išeitį.”

Sukaktuvininkas kompozitorius 
Aleksis turi gausių nuopelnų ir 
mūsų Susivienijimui. Jis buvo 
1934 ir 1936 metais įvykusių sei­
mų vedėjas, ilgametis Švietimo 
Komisijos narys, aktyviai daly­
vaująs Waterburio kuopų ir 
Connecticut apskrities veikloje.

Mielam sukaktuvininkui lin­
kėtina toliau su tokia pat energi­
ja ir entuziazmu darbuotis Baž­
nyčios garbei ir savo numylėtos 
tautos naudai!

Pajūryje 
Plungėje 
Pravėniškiuose 
Prienuose 
Punioje 
Raudondvaryje 
Rietave 
Simne 
Sintautuose 
Skaudvilėje 
Skuode 
Stankuose 
Šėtoje 
šeštokuose 
Šilalėje 
Šilavote 
Širvintuose 
Tytuvėnuose 
Utenoj# 
Veliuonoje 
Vidiškiuose 
Vievyje 
Vilkijejo 
Žagarėje 
Žarėnuose 
Žasliuose 
Žiežmariuose

JĖZNOJE ir STAKLIŠKĖSE 
bažnyčios nebuvo uždarytos vie-

Pagal Vokietijos Krašto Val­
dybos Informacijų Skyriaus tu­
rimą dalinai apdorotą sugrjžu- tinių kunigų pastangomis. Ko- > 
šiųjų iš Lietuvos vokiečių ap- — ---u,.„L 

j klausinėjimo medžiagą, žemiau 
(pateikiamas veikiančiu ir užda- 

“GARSAS” .rytų bažnyčių Lietuvoje susida-
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. ^‘vaizdas. Žinios gautos tik 

PHONE. Wilkes-Barre 3-4711 nimą dabartinėje Lietuvoje liu-
___________________________ -___  jdininkų parodymų. Tačiau jų 

apdorojimas reikalauja daug lai- | kyti pamaldas, 
ko ir tęsiamas toliau, tad čia de- AUKŠTADVARYJE geltono-' 
damos žinios dar bus papildo- ji bažnyčia buvo uždaryta, bet’ 
mos. 

, VILNIUJE veikė bažnyčia 
(rodos, Šv. Jurgio) Ožeškienės j buvo uždaryta ir kunigas jšvež- 
gatvėje ir joje buvo laikomos pa- tas Vėliau, kai iš kažkur atvy- 

Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo Diena čiaT.aldo.s' D".vįn1a bažn(?zia ,k"njaįjla,ld"6'
1 v 1 ;ke prie geležinkelio stoties. Vii-. JURBARKE ir SKIRSNEMU-

lJa\. , • - • o- , .„• t tv-1 'niaus katedra ir Aušros Vartų'NĖJĘ veikė vieno kunigo, pa-1
. Šiemet minėsime 3y-cą paskel limo sukakti. Del b0Įbažnyčia irgi veikė. Dievo Molinomis aptarnaujamos, evanJ 

minėjimas turėtų būti atliekamas didesniu uolumu, negu tinos auksinis paveikslas tebeka-! 
kitais Įlietais. bojo ir pamaldos buvo laikomos.;

Malonu pastebėti, kad daugely kolonijų pasiruošimai Taip pat yra išlikusi ir veikė! 
bažnyčia greta Aušros Vartų,;

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS 
IŠVAKARĖSE

eina plačiu mastu ir galima tikėtis gerų paseku.

mendantūros paraginimu, buvo 
(numatyta remontuoti Stakliškių 
bažnyčios fasadas ir tvora. Tai 
buvo 1951 m.—ar remontas Įvyk­
dytas, nežinia.

IŠLAUŽOS bažnyčia uždaryta.' 
bet vieną kartą į mėnesį leidžia-' 
ma atvažiuojančiam kunigui lai-'

baltoji veikė.
ANDRONIŠKYJE bažnyčia

PLBVKVI

Rengiant Vasario 16-tos minėjimą svarbu sukelti pat- nors pačioje gatvėje buvo daug;
riminį ūpą mūsų visuomenėje, informuoti ją apie Ame­
rikos Lietuvių Tarybos, Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto ir 
kitų veiksnių veiklą Lietuvos išlaisvinimui, skatinant au­
komis paremti šią akciją. Taipgi svarbu Lietuvos rei­
kalus nušviesti anglų spaudoje, kad surasti daugiau drau­
gų ir rėmėjų. __

Lietuvos Nepriklausomybės Aktas buvo paskelbtas j Vilijampolėj 
1918 metais vasario 16 dieną Vilniuje, šalis dar buvo ge­
ležinėse okupantų vokiečių rankose, vienok rinktiniai tau­
tos atstovai neatsižiūrėjo į kliūtis ir pavojus. Jie drą­
siai paskelbė “atstatymą nepriklausomos demokratiniais 
pamatais, sutvarkytos Lietuvos valstybės su sostine Vil­
niuje ir tą valstybę atskiriant nuo visų valstybinių ryšių, 
Kurie yra buvę su kitomis tautomis.”

Virs 20-ties’metų tauta*džiaugėsi laisvu nepriklausomu 
gyvenimu ir pademonstravo dideles kūrybines jėgas. Pa­
žanga ėjo visose gyvenimo srityse. Bet karas ir okupaci­
jos tą pažangą pertraukė ir pačią tautą pastūmė negir- 
dėton vergijon. Vadai ir taurieji lietuviai išžudyti čia 
pat savo gimtoje žemėje, kiti išsiųsti lėtesnei mirčiai į 
Sibirą ar kitus tolimus Rusijos užkampius. Fizinis ir ..dva­
sinis tautos naikinimas raudonųjų tęsiamas be paliovos, 
siekiant pilno sukomunistinimo ir surusinimo.

Tadgi mes, laisvėje gyvenantys, atlikime patriotinę 
pareigą. ( \

Minėdami Lietuvos Nepriklausomybės Šventę pasiryžk 
kime daugiau veikti, gausiau aukoti kovos reikalui.

“Petys gi į petį, na, vyrai, kas gali, 
Sustoję į darbą už mylimą šalį— 
Prikelkime Lietuvą mūsų!”

VASARIS—SPAUDOS MĖNUO

auk

sugriautų namų.
KAUNE veikiančios bažny­

čios: Vytauto, Įgulos (kurį lai­
ką ji buvusi uždaryta), Šv. My­
kolo, Šv. Juozapo Žaliajame kai- . 

j ne, mažoji bažnytėlė Augštaičių 
gatvėje, Karmelitų, Aleksote ir ( 

je.
KLAIPĖDOJE karo metu su­

griautos beveik visos bažnyčios, 
pavyzdžiui, evangelikų Šv. Jono 
bažnyčia, reformuotųjų bažnyčia 
ir katalikų bažnyčia Puodžių 
gatvėje. Klaipėdoje veikė kata­
likams ir evangelikams bendrai 
tik viena buvusioji baptistų kop­
lyčia, netoli buvusios katalikų 
bažnyčios. Klaipėdos kapinėse, 
naujai prieš karą pastatytoje ka­
pinių koplyčioje, įrengta pravos­
lavų bažnyčia.

UKMERGĖJE didžioji bažny­
čia bitvo uždaryta. Ir antroji bu­
vo uždaryta. bet tam tikromis 

'dienomis buvo atidaroma žmo­
nėms lankyti; nors pamaldos jo­
je nebuvo laikomos.

! TAURAGĖJE veikia katalikų 
bažnyčia prie Jūros, metodistų— 
Prezidento gatvėje ir rusų cerk­
vė kapinėse. Evangelikų bažny­
čia veikdavo retai—tik vokie­

čiams, Rytprūsių pabėgėliams, i 
specialiai prašant milicijos su- 

; tikimo.
ŠAKIUOSE yra ir veikia tik 

viena katalikų bažnyčia. Evan­
gelikų bažnyčia paversta šokių 
sale, o kunigas Gavėnia išvežtas 
į Sibirą.

MARIJAMPOLĖJE buvo li­
kusi tik viena bažnyčia ir toji 
buvusi labai daug skolinga ru­
sams. Klebonijoje, išvarius kuni- 
■gą, apsigyveno rusų karininkai. 

; Bažnyčios skolas vėliau žmonės 
i apmokėjo ir buvo leista

BYLŲ SPRENDIMAS AMERIKOJE 
IR PAS BOLŠEVIKUS

Amerikos katalikai pasirinko vasarį spaudos mėnesiu.
Per šį mėnesį stengiamasi žmonėms aiškinti spaudos, o 
ypatingai katalikiškos, naudingumą ir kiek galint pla­
čiau paskleisti laikraščius ir knygas žmonių tarpe.

Katalikiškos spaudos uždavinis žmogų šviesti,
lėti, teikti jam naudingų pamokinančių skaitymų, tei- 
singų žinių ir patiekti raštų, kurie sustiprintų jo pašau-; naudotis?

PANEVĖŽYJE yeikia Kated­
ra ir Šv. Petro ir Povilo 
čia. Buvęs vienuolynas pavers­
tas Raudonosios Armijos namais, 
o buvusi mokinių bažnyčia Klai­
pėdos gatvėje—sandėliu.

TELŠIUOSE tik didžioji baž­
nyčia atidaryta, visos kitos užda­
rytos.

VARNIUOSE viena bažnyčia 
atidaryta, kita uždaryta.

RASEINIUOSE veikia kata­
likų, rusų ir evangelikų bažny­
čios.

ŽEM. KALVARIJOJE baž­
nyčia ir koplytėlė tebestovi.

TRUSKAVOS bažnyčia per 
karą sudegė, bet dabar jau atsta­
tyta.

ŠILUTĖJE ir ŽEM. NAU­
MIESTYJE bažnyčios veikia, 
tačiau daug kartų per susirinki­
mus kolchozo rusai ir komunis­
tai išsireikšdavo, kad ' greit jas 
uždarys, nes tai esą kapitalistų 
lizdai.

težiūrą ir padėtų atskirti, kas gera, kas bloga.
Bedieviškoji, komunistiškoji, laisvamaniškoji ir be­

spalvė spauda, paprastai, jokių aukštesnių tikslų nesie­
kia. Jai tik svarbų žmogų suklaidinti, sudrumsti jo min­
tis, atitraukti nuo” Bažnyčios ir nuo Dievo. Ši spauda 
nesilaiko jokios etikos. Ji pilna šmeižtų, iškraipytų fak­
tų, mokslo falsifikatų, visokių sensacijų, dažnai su de­
moralizuojančia tendencija.

Katalikiškoji spauda turi atitaisyti tą blogą, kuri pa­
daro bedieviškoji spauda. Dėlto kiekvieno susipratusio 
lietuvio kataliko prievolė kuo nuoširdžiausia remti kata­
likišką spaudą.

Mes, lietuviai, labai gerai nusimanome spaudos ver­
tę ir tautiniu ir katalikišku atžvilgiais. Per 40 metų mū­
sų tautos pavergėjai—cariškoji valdžia draudė spausdin­
tą žodi. Netik knygos, periodiniai laikraščiai, bet mal­
daknygės ir elementoriai buVo draudžiami. Caristinė val­
džia tą darė norėdama kaip galint greičiau sumaskolin- 
ti ir supravoslavinti lietuvius. Bet prieš šį baisų ir ne­
dorą planą stojo kovoti visi anų laikų susipratę lietu­
viai. Tarp jų buvo šviesuolių kunigų- ir pasauliečių in­
teligentų, kaimiečių ir miestelėnų. Daugiausia pasišven­
timo, drąsos ir pasiaukojimo parodė laikraščių leidėjai, 
redaktoriai ir gabentojai, arba taip vadinamieji knygne­
šiai. Kai kurie iš jų paaukojo visą savo turtą, sveikatą, 
laisvę ir net gyvybę. Nuo to kilnaus darbo jų neatgrąsi- 
no nei caro žandarų gaudymai, kratos, kalėjimas, išrė- 
mimas, o neretai ir kulkos. .

Už tai tauta, atgavusi spaudą, ją labai vertina ir 
brangina. Lietuvoje laikraštis ir knyga plito dideliu spar­
tumu. Kai kurie laikraščiai jau turėjo gausius tiražus 
siekiančius per šimtą tūkstančių skaitytojų. Tik naujos, 
žiaurios okupacijos tą pažangą sutrukdė.

Raudonieji okupantai, pavergę Lietuvą, sulikvidavo 
katalikišką ir tautišką spaudą. Jos gamintojai ir platin­
tojai žiauriausiai persekiojami ir baudžiami. Dabar ten

vėl ja

bažny-

Dvi bylos spręstos viena nuo šališkumą ir objektyvumą. To- 
kitos kitoje pusėje žemės skri- dėl komunistams prisėjo paleisti 
tūlio, vaizdžiai parodo, koks yra ■ darban savo melagių bandas sten. 
didelis skirtumas tarp laisvojo ir giantis pasauli sudurninti ir da- 
tyronų pasaulio. Įlykus apversti atvirkščiai.

Viena byla buvo išspręsta prieš 
metus laiko New Yorke. Julius 
ir Ethel Rosenberg buvo rasti 
kalti šnipinėję Sovietų Sąjungos 
naudai. Jie buvo pasmerkti mir­
ti. Jiems buvo duota neribotas1 
laikas apeliacijoms. Byla perėjo 
Apeliacijų Teismą, Vyriausiąjį; 
Tribunolą ir pasiekė Preziden­
tą.

Rosenbergų byla buvo išspręs­
ta kuo tiksliausiai; bet komunis­
tų propaganda pasišovė įrodinė­
ti,, kad Rosenbeigai yra vargšai 
kankiniai, ' ragativ gaudytojų ir 
anti-semitų Jur Utinėse Valsty­
bėse,aukos. Nė faktas, kad tiek 
teisėjas, tiek prokuroras yra taip 
pat žydai jiems nieko nereiškė.

Bet apdairesni pastebėjo, kad 
tikroji dėl Rosenbergų keliamo 
triukšmo priežastis yra noras ati­
traukti pasaulio visuomenės dė­
mesį nuo bylų pas juos pačius, 

i Pas juos bylos sprendžiamos kur 
kas greičiau ir sprendimas įvyk­
domas neduodant bylos nei per­
žiūrėti, nei iki paskutinės deta­
lės ištyrinėti.

Garsioji Slanskio ir kitų byla 
Prahoje neužtruko ilgiau aštuo- 
nių dienų; 10 žmonių buvo pa­
smerkta pakarti, 4 buvo nuteisti 
visam amžiui kalėti. Taip savo 
galo Pakranc kalėjimo aikštėje 
susilaukė buvęs tiesioginis Čeko­
slovakijos valdovas Rudolph 

, Slansky, formaliai Čekoslovaki­
jos vice-premjeras ir komparti­
jos lyderis, o taip pat Vladimir 
Clementis — Čekoslovakijos už­
sienių reikalų ministeris. Jų svar­
biausias nusikaltimas buvo, pa­
gal komunistus, Čekoslovakijos 
išdavimas susidėjus su “tarptau­
tinės žydijos pasaulio konspira­
cija’’. Byla buvo spręsta komu­
nistų stiliumi—beviltiškai pavar­
gę kaltinamieji prisipažino pada­
re fantastiškiausius nusikalti­
mus; jiems nebuvo duota proga 
gintis—nebuvo advokatų; liudi­
ninkai aiškiai buvo ištreniruoti ir 
patys kaltinamieji prašėsi, kad 
jie būtų nubausti visu įstatymų 
griežtumu. Keisčiausia, jog pro­
kuroras turėjo nuspręsti, ar tei­
siamieji gali ar ne paduoti ape­
liaciją. Ir jis nusprendė, kad ne, 
nes jų likimas jau buvo nuspręs­
tas prieš juos suareštuojant.

Rosenbergų bylos negalima nė 
lyginti su minėtuoju komunistų 
teismu Čekoslovakijoje —- nes 
jiems, nors savo krašto didžiau- 
siems išdavikams, Amerikos tei­
singumas garantavo visišką be-

Comon Council

1000 METŲ RUSIJOS 
ABSOLIUTIZMO

Rurik’as — Skandinavijos ka­
riauninkas, užgrobė žemės plo­
tus aplink Novgorod'ą 858 me- 

itais. Jo giminaitis .Oleg’as iš­
plėtė užgrobimus link Kievo, pa­
sivadino princu Kiev ir sudarė 
didelę imperiją.

Genghis Khan su mongolu bū­
riais nugalėjo Kiev’o princą 
Mstislav 1223 m. Per 240 metų 
Rusijos princai mokėjo duokles 
užgrobėjams nusižemindami des­
potiškai valdžiai.

Jonas Didysis, Maskvos kuni­
gaikštis, 1462-1505, nugalėjo 
mongolus ir tapo didžiuoju visos 
Rusijos kunigaikščiu, užėmė val­
dymą likusios bizantų imperijos. 
Jo anūkas Jonas Baisusis buvo 
pirmasis caras. Michael Roma­
noff—išrinktas caru 1613 metais 
Maskvos aristokratų, kurio di­
nastija išplatino Rusijos žemes 
po 240 kvadratinių mylių i dieną 
per 300 metų valdymo.

Petras Didysis—galingiausias 
Rusijos caras, 1672-1725, dėjo pa­
stangas Įvesti permainas atsili­
kusiai savo šaliai, betgi nepakei­
tė. Petras sumušė švedus, taip­
gi užgrobė daug žemių.

Stalin’as seka Lenin’ą su ko­
munistiška tvarka pradėta 1917 
m. Taip ■ pat praktikuoja tokį 
žmonijos pavergimą, kaip Genhis 
Khan ir kaip Petras Didysis. Jis 
taip pat išplėtė Rusijos valdy. 
mus.

Leninas, kai gyveno ir valdė 
Rusiją, nepramatė ateities naujų 
atomiškų išradimų, kurie pir­
miausia išplėsti Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse.

P. Grajauskas

NEW YORK.—BALF pirmi­
ninkui kan. prof. J. B. Končiui 
sausio 28 d. šv. Vincento ligo­
ninėje, 11 Street prie 7 Avė., 
New Yorke, padaryta labai sun­
ki operacija. Kan. Končiui ga­
li tekti ilgesni laiką ligoninėj 
pagulėti.

KIEK KAPELIONŲ ŽUVO? 
Amerikos krašto apsaugos minis­
terija praneša, kad Korėjos karo 
lauke iki šiol yra žuvę 12 karo 
kapelionų. L.

takombų. Dėl to savą spaudą mes turime labai branginti 
ir ją remti.

Laikrašti ir knygą paremti yra keli būdai. Pačiam 
užsiprenumeruoti ir paraginti kitus tą padaryti; skelbian­
tis arba parenkant skelbimų tarp firmų, biznierių ir pro­
fesionalų, duodant laikraščio spaustuvei įvairius spaudos 
darbus, ir t. p.

Baigiam lietuvių mintytojo prof. S. Šalkauskio žo­
džiais: “Spauda yra viena stipriausių visuomenes aukle- 

v „__ -_____  r—---j----  - --------- --- -------- - jimo priemonių; ji barsto žmonių tarpe gyvybės ar mirties
katalikiškos ir tautiškos minties spauda išeina tik iš ka-l sėklas.”

Ne vien lietuvių skaičius 
Amerikoje yra mūsų stipry­
be kovoje už Lietuvos išlais­
vinimą. Susiklausymas ir 
pasiaukojimas darbu ir pini­
ginėmis aukomis labiau įro­
do mūsų fronto pajėgumą. 
Tėvynės nelaimė ir jos žmo­
nių kančios reikalauja tą 
frontą stiprinti.

Kompozitorius 
Aleksandras J. Aleksis

Sausio 25 dieną Waterburio 
Šv. Juozapo parapijos choras su­
rengė grandiozinį koncertą pa­
minėti savo mokytojo kompozi­
toriaus Aleksandro J. Aleksio 40 
metų sukaktį nuo atvykimo Ame­
rikon ir 30 metų vargonininka­
vimo minėtoje parapijoje.

Sukaktuvininkas Aleksis yra 
kilęs- iš Krosnos parapijos, Su­
valkų rėdybos. Dėdės kunigo V. 
Aleksandravičiaus remiamas, mo­
kėsi Lomžos gimnazijoj, o mu­
zikos mokslus ėjo Varšuvos kon­
servatorijoje.

.1913 metais atvyko Amerikon.
Vargonininkavo Dievo Ap­

vaizdos parapijoje Chicago, Ap­
reiškimo parapijoje Brooklyne, 
Šv. Jurgio parapijoje Detroite, 
Šv. Vincento parapijoje Spring­
field, Ill., gi paskutinius 30 me­
tų minėtoje Waterburio Šv. Juo­
zapo parapijoje.

Kaip muziko vargonininko 
veikla yra labai šakota. Visose 
parapijose, kur jis darbavosi, tu­
rėjo gausingus chorus, rengė 
sėkmingus koncertus ir vaidini­
mus.

Sukaktuvininkas Aleksis turi 
ypatingą dovaną patraukti prie 
darbo jaunimą ir kitus. Dar 1936 
metų spalio 1 d. “Garso’’ nume­
ry 30-tam kompozitorius Juozas 
Žilevičius vykusiai charatekriza- 
vo jo gabumus:

“Reikia pasakyti, kad p. Alek­
sis yra beveik likęs ‘profesiona­
liu’ pirmininku įvairių organiza­
cijų metiniuose seimuose. Savo 
gražiu jumoru, greita ir lanks­
čia orientacija, vįsada gabiai ve­
da seimus ir painiausiuose daly­
kuose visada randa išeitį. Čia yra 
jo neginčytinas gabumas. Del tu 
pačių priežasčių yra mylimas jau­
nimo, gauna greitą jo pasitikėji­
mą ir todėl sekasi organizacinis 
darbas. Sunku jį matyti nuliū­
dusį ar susiraukusį, jo nuolati­
nė šypsena jaunimą žavėte žavi.”

Kompozitorius Aleksis yra su­
kūręs daug ir gražių kompozici­
jų. Ypatingai pažymėtini šie kū­
riniai: operetė “Į Tėvynę”, žo­
džiai L. Šilelio (LRKSA ilgame­
čio prezidento L. Šimučio slapy­
vardis) ; solo daina “Meilė”, cho­
rui dainos “Mes Grįšim Ten”, 
“Berneli Mūs”, “Ak, Myliu Ta­
ve”,. “Pirmyn į Kovą’ ir kitos. ’

Kompozitoriaus Aleksio visuo­
meninė veikla Amerikoje, kaip 
ir (daugelio kitų veikėjų, prasidė­
jo ir išsiplėtė Chicagojė. .Alek­
sis buvo vienas iš to būrelio vei­
kėjų, kurie Chicagoje pirnpiau- 
sia judino Vyčių veiklą. Prie to 
originalaus būrelio priskaitau 
kan. F. Kemešį, prof. Kazį Pakš­
tą, Leonardą Šimutį, Julių Kau­
pą, dr. Al. M. Račkų, Matą Zu- 
jų, dailininką Ylakį, kun. Igną 
Albavičių, a. a. kun. J. Vaičiūną.

Jis yra sukūręs Vyčiams, him­
ną (žodžiai kun. M. Gustaičio).

KAIP BOLŠEVIKAI 
INFORMUOJA APIE
VIŠINSKIO KALBĄ

Sovietų radijai nepamiršta ko­
mentuoti ir Višinskio pasisaky­
mo apie Pabaltijo valstybių už­
grobimą jėga. Gruodžio 6 d. oku­
puotos Lietuvos radijų per rusų 
kalba žinias iš Maskvos buvo pa­
žymėta, kad Višinskis sąvo kal­
boj, pasakytoje Jungt. Tautose, 
“atsakęs į anglų bei amerikiečių 
paklausimą dėl Pabaltijo valsty­
bių”. Paaiškinime pažymėta, 
kad, esą, "jau 1918-1920 m. tų 
valstybių darbo žmones norėję 
įsijungti į Sov. Sąjungą, tačiau 
jų karštas noras buvo imperialis­
tų intervencinių armijų pavers­
tas niekais.”

Lietuvių, Latvių ir Estų va­
dinamoji Pabaltijo Sąjunga bu­
vusi nukreipta prieš Sov. Sąjun­
gą, esą 1940 m. visos trys val­
stybės per savo seimus laisvai pa­
prašiusios Sov. Sąjungos apsau­
gos ir jos draugystės. Nacionali­
nės teisės ir kultūros Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje per pasta­
ruosius 12 metų pagal Lenino- 
Stalino nacijų politiką kuo pui­
kiausiai suklestėjusios. Anglų ir 
amerikiečių imperialistiniai ats­
tovai neteisingai įvertinę Sovietų 
Sąjungos pastangas, teikiančias 
visokeriopą paramą kultūrinės ir 
ūkinės gerovės pakilimui ., . Dėl 
šių ir Višinskio Jungtinėse Tau­
tose paskleistų apie Pabaltijo 
kraštus prasimanymų reagavo ne 
tik mūsų veiksniai ir spauda, bet 
taip pat Amerikos Balso ir Lais­
vosios Europds radijds. E.

Lietuvi! Iš savo darbo rūpin­
damas save ir savo šeimą, atsi­
mink, kad šiandien ir Tavo tė­
vynė Lietuva priklauso rūpina­
mųjų skaičiui. Paskirk jos lais­
vės reikalams bent reikšmingojo 
pirmadienio, vasario mėn. 16 d., 
savo uždarbį.

LAPELIS
Prie kelio, ant sniego pusnyno, 
Pageltęs lapelis nukrito.
Jis baime ir sielvartu stingo, 
Kai šaltis pasaldė jį rytą.

Jį motina—liepa gražuolė 
Augino prie savo krūtinės. 
Bet šalčiai žvarbieji užpuolė. 
Lapelis—auka pirmutinė.

Ir vėsulas blaško pašėlęs 
Lapelį našlaitį laukuose. 
Vien liepai taip širdį sugėlė, 
Kad girios nustojo jam ošę.

Ona Sadauskaite
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R A l J D O N O J i A R M1J A WHAT FACTS HAVE WE T0 PR0VE ASSWER ™CALL
IR JOS PASKIRTIS THAT THADDEUS KOSCIUSZKO

WAS LITHUANIAN '
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(Pabaiga)
Vertinant raudonosios armijos 

kadrų laikymąsi sovietines vado­
vybės atžvilgiu, reikia skirti įvai­
rias karių ir karininkų kategori­
jas. Aktyvieji kariai ir karinin­
kai, kurie dalyvavo pereitame ka­
re, Kremliaus atžvilgiu yra ge­
rokai negatyviai nusiteikę. Jie 
iškentė visas karo negeroves. 
Partija ir vyriausybė buvo jiems 
žadėjusios, kad jie už tėvynės iš­
gelbėjimą susilauksią geresnio 
gyvenimo, ateitis buvo vaizduo­
jama.stačiai rožėmis nuklota. Ta­
čiau kaip karčiai jie liko apvil­
ti po karo. Vyriausybė karo in­
validų likimu nesirūpino ir pa­
darė juos elgetas.

Tie aktyvieji karininkai, ku­
riems kare jau neteko dalyvauti. 
Sovietų vadovybės atžvilgiu yra 
gera dalimi neutraliai nusiteikę. 
Propagandos veikiami, jie gal ir 
tiki, kad, “sunaikinus imperialis­
tinius priešus”, gyvenimas kiek 
pagerės. Tikrojo karo ir Krem­
liaus klastingumo jie dar nepa­
žįsta. Šita karininkų kategori­
ja raudonojoj armijoj, imant jų 
skaičių, yra pati gausingiausia. 
Bet jų gyvenimo patirtis plečia­
si, ir kaip tik į šiuos kuopų ir
batalionų vadus turėtų būti nu- sovietiniam režimui persiduoda 
kreipta psichologinė Vakarui ir į jų santykius su karininkais, 
ofensyva.

Trečiąją kategoriją sudaro Su- 
votovo karo mokyklos auklėti­
niai. Jie išauklėti visiškai už­
daroje atmosferoje ir sovietinę 
propagandą laiko grynu pinigu. 
Tačiau, išėję iš karo mokyklos 
ir susidūrę su tikrove, jie neten­
ka savo idealų, ir jų neigiama 
reakcija yra juo ryškesnė. Ta­
sai nepasitenkinimas tad lieka

jos karininkai, inžinieriai, tech­
nikai ir kt. Jie, apskritai ėmus, 
sovietiniam režimui lojalūs, nes 
turi daugiausia privilegijų, o iš 
jų reikalaujama mažiausia aukų.

Gi raudonosios armijos masę 
[sudaro eiliniai ir puskarininkiai, 
kurių įsitikinimuose ir nuotai­
kose atsispindi vidutinio Sovie­
tų Sąjungos piliečio įsitikinimai 
ir nuotaikos. Didelė dalis tų vi­
dutinių piliečių yra sovietiniu 
režimu nepatenkinti, tokia pat di­
delė dalis karių ir puskarininkių 
yra neigiamai nusiteikę prieš So­
vietų vadus. Atostogoms parvy- 
kę kariai tėviškėje savo pasako­
jimais užpila vis daugiau alyvos 
į gyventojų nepasitenkinimo ug­
nį. Daugelis karių į savo poli­
tinį apmokymą žiūri kaip į tuš­
čius plepalus.' Tik griežti įsa­
kymai verčia juos dalyvauti to­
se politinėse pamokose.

Santykiams tarp karių ir kari­
ninkų Sovietų armijoje veikia la­
bai griežta išorinė drausmė, bet 
vidinė—labai silpna. Jos dirbti­
niu kėlimu rūpinasi politiniai ir 
partiniai armijos, pareigūnai. Čia 
neapsieinama be bausmių ir bai­
mės sukėlimo. Dėl tos priežas­
ties neigiamas karių nusiteikimas

was then united with Po- 
If he is a native of Lith- 
then he must be Lithu- 
not Polish.

Every month in the year thous­
ands of people in need or dis­
tress reach out to the Red Cross 
for the help they must have, 
help that comes from the gen­
erous efforts and support of 
housewives, businessmen, indus­
trial workers, school children,

What am I if not ą Lithuanian?... 
God knows what I can do for 
myself because I become indig-;----- -------- -------------- --------,
nant when I think of this that i professional workers—your next- 
I am a Lithuanian and I have'door neighbors—-and countless 
to serve in Poland while you | others who serve their fellow, 
have three generals in Lithu- man through the Red Cross, 
ania.”

Here Kosciuszko wants to 
serve in Lithuania in the army 
and not in ] 
he made this request by lettter.

In a time of tension and cynic­
ism it is well to be reminded 
of the inherent goodness of

Poland. That is why PeoPle’ to call'attention to their
constant voluntary efforts to 
make a little better for the men

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barie, Pa.

Phone: Wilkes-Barre 3-4711
VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vad.—Kum.Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass, j 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. I, 
Iždininkas—Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Pattterson St., Tamaqua, Pa. į 
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. I 
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i Santykiavimas tarp pačių kari­
ninkų labai nevienodas. Ligi ma­
joro laipsnio karininkai labiau 
tarp savęs sutinka, juos suartina 
bendra atsakomybės ir darbo 
našta. Aukštesnių laipsnių kari­
ninkai, pradedant pulkininkais, 
gerokai atsiriboja nuo anos ka- 

irininku kategorijos, turi ir kitą 
gyvenimo lygį.

Plyšys tarp eilinių karių ir 
nukreiptas tiek prieš sovietinę ypač politinių karininkų yra la- 
bendruomenę, tiek prieš armiją, bai ryškus ir išsivysto į neapy- 
tiek prieš partiją ir vyriausybę, kantą sovietiniam režimui. Taigi, 
Nois toji kategorija skaičiumi sovietinė armija nėra vienalytė, 
nėra didelė, vis dėlto auga su kaiP kad stengiasi atvaizduoti 
kiekvienais metais. [sovietinė propaganda. Raudono-

Savaime aišku, kiekvienoje ka-J1’ armiJa Yra- priešingai, tikras 
tegdnjbje yra daugiau ar mažiau ’vaimr elementų mišinys, kuris 
ir tikrų stalininių fanatikų. Ypa- nesugriūna tik del griežtos šta-

sovietine propaganda. Raudono-

linines 'Lktatūros, laikančios vi­
sa kraštą geležinėse replėse. Jei 
prasidėtų karas su Vakarais, kla­

usinė diktatūros organizacija ga­
lėtų sugriūti, geležinės replės 
galėtų, atsileisti ir armija, tasai 
įvairių elementų mišinys, galė­
tų subyrėti—bet su sąlyga, jei 
Vakarų valstybės Sovietų Sąjun­
gos pavergtų tautų atžvilgiu ves 

[tinkamą politiką.
j Moralinis raudonosios armijos 
[silpnumas—tai svarbiausioji prie- 
Ižąstis, dėl kurios Kremlius nesi- 

Slaptosios SMERŠ tarybos rygta pradėti didesnio masto ka- 
nariai savo darbe susiduria tik su , • ■ '1 HILU 
politiniais, karininkais. Nuo vi- saujį 
šų kitų karininkų ir karių jie lai­
kosi visai izoliuotai. Jie yra už! 
savęs sugriovę jau visus tiltus, ir 
jiems jau nėra kelio atgal. Jų 
likimas visiškai susietas su so­
vietinio režimo likimu. Tai ka­
tegorijai priklauso ir karinių tri­
bunolų teisėjai, tų tribunolų tar­
dytojai ir prokurorai.

Likusių karininkų grupę suda­
ro administraciniai ir sanitari-

tingą gtupę sudaro politiniai ka­
rininkai, partijos ir komjaunimo 
pareigūnai. Tie politiniai parei- I 
gūnai gyvena labai didelėj “prie­
šo” propagandos baimėje. Jų ar­
gumentai yra labai silpni ir ne­
randa platesnio atgarsio karių 
masėse. Šioji kategorija Vaka­
rų propagandai, žinoma, mažiau 
prieinama. 'Jau vien baimė, kad 
jiems po eventualaus perversmo 
liaudis atkeršytų, skatina juos' 
būti fanatikus.

1—In his last will made out 
In Paris on Jun>e 28, 1806, Kos­
ciuszko writes thusly:

“Know all men by these pre­
sents that I Thiardo Kosciusko 
formerly an officer of the Unit­
ed States of America in their Re­
volutionary War against Great 
Britain and a native of Lithuania 
in Poland at pres»ent residing at 
Paris do hereby1 will and . . .”

Notice he says expressly that 
he was a native of Lithuania 
which 
land.
uania, 
anian,

2— Some years ago a Polish 
Monsignor and one of his siders 
advised our members to read 
Monica Gardner’s book “Kos­
ciuszko”. Their advice backfired 
because the book, instead of 
proving that Kosciuszko was a 
pole, proved that he was definite­
ly Lithuanian.

On page 81 of that book, the 
following statement is made:

“Yet he (Kosciuszko) remain­
ed always the simple Lithuanian 
soldier who wore the garb of the 
peasants, who lived familiary 
with the peasants in his army, 
treating them as his brothers,’*

If he is a simple Lithuanian 
soldier, he can’t very well be 
Polish.

On page 135, one of Kosciusz- 
ko’s letter is quoted. It was 
written in 1815 to the Russian 
Tsar. It says:

“One only anxiety troubles my 
soul and my joy. Sire, I was 
born a Lithuanian and I have 
only a few years, to live.”

This proof is conclusive for 
it is his own statement quoted 
in a book recommended by Poles 
and written by an authority on 
Polish history. Monica Gard­
ner died in London during 
World War No. II in a bombing.

3— In
1790, to 
wrote:

“May

a letter dated Feb. 7, 
Gen. Miesiolowski, he

I ask you to send me 
back to Lithuania ... if you do 
mot consider me fit for service.

of this type, we must remember 
one very important item. At that 
time, Lithuania and Poland were 
united (this union began in 1569 
at the Treaty of Lublin) and 
gradually the word POLISH 
came to be used for the peoples 
of both Lithuania and Poland. 
In other words, the word POL­
AND and POLISH came to be 
used in the GENERICAL sense 
i. e. comprising Lithuania proper 
and Poland proper. It is in this 
sense that the word is 
in a good many books 
writings which deal 
question. It is in this 
we must take the word when it 
is written that Kosciuszko was 
a POLISH patriot because at 
that time POLISH patriots in­
cluded both Lithuanian and 
Polish (by nationality) patriots. 
Therefore, when it is said in any 
book that Kosciuszko was a 
POLISH patriot, it does not 
necessarily mean that he was 
POLISH by nationality. He was 
POLISH in this that he worked 
for POLAND which then by or­
dinary usage came to mean both 
Poland proper and Lithuania 
proper.

The above must be thoroughly 
understood, otherwise one will 
make the same mistake that many 
Poles make today. Because the 
outsiders don’t understand this, 
that is why we must HARP and 
HARP on this point until if. 
will be thoroughly understood 
by everyone.

(Lithuanian Knights Council 
Committee on Lithuanian Af­
fairs.)

now used 
and other 
with this 
sense that

for hospitalized veterans, for dis­
aster sufferers, and for those in 
need in other lands.

Although the heart and hands 
of the Red Cross are provided 
by hundreds of thousands of vol­
unteers, money is also needed to 
collect blood; to provide finan­
cial assistance for servicemen, 
veterans, and their dependents; 
to furnish emergency aid and 
rehabilitation to disaster victims 
—services that can be provided 
only through the voluntary fin­
ancial \ support 
Americans.

Every March 
unteers turn to 
and ask 
call of 
respond 
peal so 
call of 
Red Cross.

of millions of

Red Cross vol­
their neighbors 

help in answering the 
those in need. Let us 
generously to this 

that we can answer 
humanity through

A MOMENT OF 
DECISION

riniu žygiu prieš demokratinį pa- 
ELTA

Sumos, kurias mes sudedame 
Lietuvos laisvinimui, geriausiai 
įrodo, kiek mes esame jautrūs sa­
vo tėvynės reikalams. Atiduoda­
mi savo aukas jubilėjinės Vasario 
16-tosios sukakties proga, pade­
monstruokime, kad Lietuvos lais­
vė šiandien tikrai yra mūsų siel­
vartas ir rūpestis.

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E.
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DOROTHY C. STRATTON
National Executive

Girl Scouts of the

by
Director 
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KONTROLĖS KOMISIJA
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech Street, Mt. Carmel, Ęenna.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N. X- 
Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart Street, Chicago, III.
Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, St. Peter’s Church, 

Freeport Road, New Kensington, Penna.
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd St., Cleveland 6, Ohio
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.

TEISMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Žernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petrone Baltrušaitiene, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio.
Teofilė Česnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.
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LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

LIFE INSURANCE LOOKS FORWARD 
TO ADDITIONAL GAINS IN 1953

perhaps the greatest 
any year. These are 
to outstrip even the 
the nation’s popula-

were at

life in­
exceed 

of 1952,

... ^ ^ . . . Arkiv.
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, Surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
ji ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota,-puikiais, stipriais apdarais su auk­
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu­
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinoj.................................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.........................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Faustb Kiršos....... ........................
IIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ..................................................................................
VENTASIS RAŠTAS, II tomas................................. 1................................
IAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.......................................................
0 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio............................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

E. South Street (P. O, Box 32), Wilkes-Barre.

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00’

Pa.

LIFE insurance looks forward 
to additional gains in the com­
ing year, 
made in 
expected 
jump in 
tion.

Ownership of life insurance 
will come very near the $300,- 
000,000,000 mark in this country 
by the end of 1953—double the 
amount outstanding at the end 
of World War II. Policyholders 
will probably number some 20,- 
000,000 more than there 
the end of 1945.

The purchase of new 
surance will probably 
even the record buying
as more and more families bring 
their life insurance programs in 
line with the increased needs. 
This should be true, even if there 
is some economic slackening off i 
in the year.

Added factors are likely to 
stimulate the purchase of new’ 
life insurance. For instance, the 
farther away we move from the 
period of war shortages, the more 
families will find themselves 
eased from the initial strain of 
taking on large commitments, 
such as new homes, new cars, 
household appliances and the 
like.

Currently, total life insurance 
premiums represent only about 
3 percent of national income. 
There is much room for expan­
sion, as demonstrated by the fact 
that during the Thirties, pre­
miums ranged between 5 and 8 
percent of income. Furthermore, 
great as the aggregate of life in­
surance now is, it still averages 
only about one year’s income per 
family. Until that ratio is better­
ed, there is much room for the 
expansion of life insurance pro­
grams.

The flow of payments to Amer­
ican families from their life in­
surance companies will also un-

doubtedly reach a new peak in 
the coming year. The 1953 pay­
ments will be nearly $2,000,000,- 
000 more than those of 1944.

As the burwalk of family pro­
tection grows, the funds held in 
readiness for future payments al­
so increase. As a result, the total 
assets of the business will pro­
vide increased capital funds for 
business, industry, property own­
ers and governmental bodies. 
During 1953, approximately $5,- 
000,000,000 of new capital funds 
will become available through 
these life insurance dollars; in­
cluding funds from maturing in­
vestments, at east $7,000,000,000 
will be available for the financ­
ing needs of the nation.

What does all this mean for 
America?

It means that more people than 
ever before will face the future 
with a feeling of security, strong 
in their own personally achieved 
protection. It means that the 
coming year and many to follow 
will find our families greatly 
strengthened through life insur­
ance to venture into new activi­
ties—and to withstand emer­
gency crises. It means more and 
more dollars will flow into all 
American communities, holding 
family groups together and at 
the same time helping to stab­
ilize the community. It means 
that the national economy will 
find the accumulating life insur­
ance dollars a more and more 
helpful source of capital funds, 
creating jobs, adding to product­
ivity.

(Fraternal Monitor, January, 
1953.)

A few weeks ago I 
an impromptu little drama which 
demonstrated that ways can be 
found of bridging the gap be­
tween children of different back­
grounds and different cultures1.'

On a clear moonlight night, I 
stepped off one of two big trucks 
which had brought American 
Girl Scouts and their leaders 
from Heidelberg to a German 
Youth Activities camp forty 
miles from the city. The Ger­
man girls were to give a dramatic 
program for the entertainment 
of their American guests. As the 
American teen-agers hopped to 
the ground, they found them­
selves face to face with German 
girls waiting, to receive them. 
For a moment both groups ,hung 
back, conscious of the barriers 
that separated them. Then one 
Girl Scout saw a friend in the 
German group and started mov­
ing toward her. In a matter of 
seconds, the ice was broken and 
both groups rushed together, 
found partners, and together en­
joyed the program and songs 
around a huge campfire.

It is a reasonable assumption 
that these children ,when they 
become adults, will not yield 
readily to easy, damaging gener­
alizations about other races and 
other cultures, but, remembering 
their friends and acquaintances 
of childhood, will think of those 
basic qualities of humanness that 
bind us rather than of the learn­
ed differences that separate us.

“And a little child shall lead 
them.”

CHICAGO, Ill.—LRKSA 15 
kp. metiniam susirinkime sausio 
11 d., 1953, Sv. Jurgio parapijos 
Svetainėj, perrinkta valdyba 1953 
hįetafns1, kuri susideda sekan­
čiai : Antanas Gudaitis—pirmin. 
(perrinktas); Uršulė Žemaitienė 
-4-vice pirmin. (perrinkta); Vy­
tautas Galvydis—firi. rast, (nau­
jas) ; Vladas Stasiulis—iždinin­
kas (perrinktas).

Knygoms patikrinti išrinkti 
Stasys Rauckinas ir Anna Ba­
nis.

Kuopos susirinkimai bus laiko­
mi po senovei, t. y., kas mėnuo 
antrą sekmadienį, antrą valandą 
po pietų, Šv. Jurgio parapijos 
mokyklos patalpose.

Kuopa nutarė paaukoti iš iždo 
25 dolerius parapijai naujos kle­
bonijos statybai.

Naujo raštininko V. Galvydžio 
adresas: 911 W. 33rd St., Chica­
go 8, Ill. A. B.

LRKSA 133 KUOPOS
VALDYBA 1953 M

VANDERGRIFT, Pa. — 133 
kuopa išsirinko tokio sąstato val­
dybą 1953 metams: Jurgis Rulis 
—pirmininkas; Kostancija Ka­
minskienė — vice pirmininkė; 
Peter Kibirsky—sekretorius; Ona 
Sutkaitienė — iždininkė; Pranas 
Garliauskas—tvarkos prižiūrėto­
jas.

Visi kuopos nariai kviečiami 
kooperuoti ir darbuotis su val­
dyba, ypatingai padidinimui kuo­
pos nariais. P. K.

The brotherhood of man is not 
a dream: it is a fact. And if man­
kind is to survive as a species, 
this fact must be recognized. 
This curious point where biology 
and religion meet must be our 
new point of departure, the only] 
basis for a brave new world— 
its alternative being war and 
chaos. —Stuart Cloete

Wrom where I’m sitting, tol­
erance is just a big word for 
peace. War can’t get going where 
there’s a sympathetic under­
standing of nation for nation, 
man for man, and creed for creed, 

—Bing Crosby

Youth is young life plus cur­
iosity minus understanding.

—Anthony Brooks

Has not God borne with you 
these,many years? Be ye tolerant 
to others. —Hopea Ballou

EDWARDSVILLE, Pa—1 kuopos 
susirinkimas bus vasario, 15,-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-toš kuopos 
susirinkimas bus vasario 15-tą dieną., 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos' 
svetainėje..

WILKES-BARRE, Pa—17 kuopoj 
susirinkimas bus vasario 15-tą dienąį 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para-' 
pijos svetainėje. Visos narės-nariai; 
malonėkite dalyvauti,

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 15-tą dieną; 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. Mi

LOS ANGELES, Cal—42 kuopo.i 
susirinkimas bu'š vasario 15-tą dieną, 
Šv.' Kazimiero parapijos svetainėje; 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus vasario 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CAMBRIDGE, Mass—127 kuopos 
susirinkimas bus vasario 15-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa—183-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 15-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 15-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus vasario 22-rą dieną, 
lietuvių Švč. Trejybės parapijos sve­
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol 
Ave.

DETROIT, Mieli.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 22-rą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Ap­
vaizdos parapijos svetainėj, Schaefer 
ir Grand River.

179 KUOPOS VALDYBA
1953 METAMS

ALLIANCE, Ohio. —LRKSA 
179 kuopos susirinkime, įvyku­
siam sausio. 11, 1953, išrinkta to­
kio sąstato valdyba šiems me­
tams : Pranas Adomonis—pirmi­
ninkas; Petras Tadis—vice pir­
mininkas; Stella Smith—iždinin­
ke; Francis Žilinskis ir Anelia 
Degutis—libonių lankytojai.

Kuopos susirinkimai bus lai­
komi Tadžio namuose, 205 E. 
12th St., Alliance. S. S.

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

New boss: “Have you any let­
ters of reference?”

New salesman: “Sure, read 
this.”

New boss: "To whom it may 
concern: Bill Smith worked for 
us one week, and we were satis­
fied.”

Lietuvi! Šį mėnesį ir vėl mo­
kėsi įvairias sąskaitas už butą, 
šviesą, baldus ir kitus dalykus, 
reikalingus Tavo egzistencijai. 
Neužmiršk skolos savo gimtajam 
kraštui, kuris suteikė Tau gar­
bingą lietuvio vardą ir gražiau­
sius jaunystės atsiminimus. Žiau­
raus despoto mindomas, jis šau­
kiasi savo vaikų pagelbos.

$K//WAt

Galima gauti “GARSO” ADMI­
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 

i Pa. Kaina $2.50. __ , i
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SCRANTONO MINSTREL SHOW

LIETUVIŲ DIENA SCRANTONE
I I

Apie gerus dalykus kalbėti 
niekad nevėlu, sako žmonių pa­
tarlė. Nors ir pavėluotai, bet 
apie sausio (January) 18-19 dd. 
įvykusi Scrantone Minstrel Show 
būtina plačiau pakalbėti.

Scrantonas pasižymi netikėti­
numais. Miega šis angliakasių 
miestas gana dažnai ir ilgai, bet 
kai pabunda , . . yra ko pasiklau­
syti. Čia, žiūrėk, Scrantone pra­
gysta Metropolitan operos 
žvaigždės, čia pasirodo su pla­
čia, įdomia programa.

Sausio 18-19 dienų Minstrel 
Show dera priskaityti prie ver­
tingų meninių pasisekimų. Gal 
ne tiek dėl programos kokybės, 
kiek dėl gražios ir plačios tal­
kos. Minstrel Show programoje 
dalyvavo arti šimto asmenų. Tai 
ne profesionalai, bet sunkaus 
darbo žmonės, kurie po darbo 
valandų surado laiko ir energi­
jos repeticijoms, scenos papuoši­
mui ir parengimui, užteko ener­
gijos choro repeticijoms.

Dažnai nusiskundžiama, kad
jaunoji karta tolsta nuo seno­
sios, kad jaunimas atitrūksta nuo 
senimo, kad vieni kitų nesupran­
ta ir tt.

Geros vadovybės valia ar lai­
mingu supuolimu, Scrantono jau­
nimas ir senimas darniai ir gra­
žiai sutilpo ir atliko sudėtingą 
programą, kuri buvo suvaidinta 
tris kartus per dvi dienas, gau­
siai pripildytoje Junior- High 
School auditorijoje. Senieji kul­
tūrinio darbo veteranai, kaip P. 
Putirskas, S. Žemaitis galėjo būti 
patenkinti busimaisiais pavaduo­
tojais, kaip J. Lažauniku, Jr., P. 
Putirsku, Jr. ir visa eile jaunų­
jų—atžalynu, kuris jau bus tre­
čios, ketvirtos kartos.

Gan ilga ir sudėtinga progra­
ma sunkoka plačiau suminėti, pa­
svarstyti. Tenka išskirti Lietu­
vos istorijos—Lithuania-Histori- 
„cal tris paveikslus, kuriais buvo, 
parodyta Lietuvos vergija carų 
priespaudoje, Lietuvos Nepri­
klausomybės metai ir dabartinė— 
raudonojo satrapo—-Stalino ver­
gija.

Žinoma, uždavinys didelis ir 
sunkus, gal ne viską priimtum 
už gerą pinigą, ką pavaizdavo 
tuose trijuose paveiksluose, bet

pats užsimojimas labai pagirti­
nas, nes gausiai susirinkusi ir 
ne lietuviškai kalbanti publika 
galėjo susidaryti vaizdą, kokiais 
keliais ir kokia Lietuvos vargų 
ir džiaugsmų kelionė. J. Muskett 
gana vykusiai anglų kalba paryš­
kino paveikslus, kurių ne vienas 
vaizdas giliai įsmigo ne vieno 
žiūrovo širdin, ypač turint gal­
voje šių dienų kovas su Krem­
liaus vergija, kurios pasiekia ir 
JAV.

Dera pažymėti, kad musų ko­
vos prieš komunizmą — Krem­
liaus diktatūrą gali daug paro­
dyti ne vienam amerikiečiui, 
kaip seniai ir atkakliai Lietuva 
kovoja prieš komunizmą. Todėl 
būtina visu rimtumu paruošti 
Lietuvos kovų ir istorinius pa­
veikslus.

Didžiausia našta teko/pernešti 
p. Putirskui, kuris nuo senų lai­
kų daug ir gana vykusių paren­
gimų yra surengęs. Režisiei’iaus 
ir scenos technikos žinovo ran­
ka pravedė ir šį Minstrel Show.
P. Putirsko nuopelnai scenos me­
nui tikrai dideli, siekianti kelių 
dešimtų metų praeitin.

Chorą parengė muzikas-vargo- 
nininkas Al. Bulevičius. Dide­
lio, mėgėjų būrio paruošimas to­
kiam dideliam ir painiam darbui 
—Minstrel Show, tikrai neleng­
vas ir didelės energijos, kantry­
bes bandymas. Įvairaus amžiaus 
ir išsilavinimo kelių dešimtų 
choras kai kuriose dainose, pav. 
Danny Boy, De Camp Town 
Races, skambėjo darniai ir nuo­
taikingai.

Reikia manyti, kad- ir ateityje 
nejius pamirštas šis darnus ir di­
delis susitelkimas, dainos, vaidy­
bos perteikimui.

Dar kartą reikia sveikinti vi­
sus dalyvius, pakėlusius didelę 
naštą.

Linkėtina, kad Scrantonas daž­
niau “pabustų”, nes turi ir jėgų, 
ir vadovų, ir geros valios susi­
mesti į'’didelį darbą.

Bernabas Puodžius

Mirusioms

TĖVAS BERNATONIS
RAGINA AUKOTI

VYRIŠKŲ RŪBŲ

PETRAS KANTAKEVIČIUS, 
Rengimo Komiteto Pirmininkas

Taipgi, vadovaujant Petrui 
Putirskui ir muzikui Alfonsui 
Bulevįčiui, Šv. Vardo draugijos - 
vaidilos ir choras pastatys pat­
riotinį Lietuvos gyvenimo vaiz­
dą. ■

Šventės rengimo pirmininkas 
yra Petras Kantdkcvičius. Die’- ; 
nos posėdžio programos vedėjas 

■bus naujasis Taurų pirmininkas j 
Pranas Katilius. Rezoliucijas pa- ' 
ruoš ir paskaitys Juozas Mus­
kett.

Lietuvių dienos rengimo komi- 'nt
tetan Įeina šie asmens: Jonas siems Vokietijoje
Stirna. Petras Putirskas, Anta-1 drabužiai nereikalingi, tai yra 
nas Kelly, dr. William Christian, aiškus padėties nesupratimas. Čia 
dr. Anthony Žale, Leo Martin- gyvenantieji ir dirbantieji šal­

ikus, Walter VIeškūnas, Walter pOs srity aiškiai mato, kad šal- 
Pėstininkas, Stanley Žemaitis ir pa drabužiais ir avalyne yra taip 
dr. Antanas Kučas. ( į pat labai, net labiau reikalinga,

5:30 vai. Šv. Juozapo parapijos kaip ir šelpimas maistu ir pini- 
svetainėje bus vakarienė. Jos ren- gaiš. Turiu net pastebėti, kad 
gimo pirmininkas yra Juozas aprangos ir apavo žmonės yra net 
Kveragas, programos vedėjas labiau reikalingi, negu kad mais- 

I Juozas Noreika, komiteto nariai to.

BALF’O 6-TAME SEIME, BOSTON, 
MASS., GAUTOS AUKOS

Lietuvių Tremtinių Sielovados 
Tarnybos vardu Tėvas Alfonsas 
Bernatonis, rašydamas dėl BALF 
šelpimo Vokietijos 
reiškia:

“Tūriu pareikšti, 
kaip iki šiol, o gal 
tensyviau siųstų šalpą reikalin- 
,giems tautiečiams. Jei Amerikoje 
keliamas klausimas, kad liku­
siems Vokietijoje lietuviams

lietuvių, pa-

kad BALF, 
net dar in-

TAURO Klubas vasario 15 die- yra Frank Cooper, George Gul- maisto nereikėtų!
ną rengia Lietuvos Nepriklauso-J 
mybės minėjimą, kuris prasidės 
Šv. Juozapo bažnyčioje pamaldo-j 
mis 10 :3O valandą. Pamokslą pa- ! 
sakys kun. Br. Zdanavičius.

Po pietų 2 :30 vai. North Scran- i 
ton Junior High School audito­
rijoje bus. iškilmingas posėdis, 
kuriame kalbas pasakys Scran­
tono majoras James Hanlon, tei­
sėjas Otto P. Robinson ir prof, i 
Juozas Brazaitis, buvęs Lietuvos į 
vyriausybes mimsteris pirmmm- i 
kas.

bin, John Luke, Adam Martin, 
Anthony Matulis, Bill Medalis, 
William Miller, Edward Tamo­
šaitis, John Vaitkus ir John 
Žale. ,

Per programą ir vakarienės 
metu bus graži meninė programa, 
kurią parengs Šv. Kazimiero Se­
serys, žinomi lietuviško meno 
kėlėjai Petras Putirskas, Alfon­
sas Bulevičius, kun. B. Zdanavi­
čius ir kiti.

Vakarienės tikietus jau parda­
vinėja rengėjai.

Žinoma, nesupraskit, kad

PROF. GIRTAUTAS 
SUNKIAI SERGA

SCENOS (TEATRO) 
VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)

DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS
Farsas viename akte. Vaidina sep­

tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem­
pliorius—25c.

KOMEDIJOS:
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 

Suvaidinamas f penkias minutes. Vai­
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Raulas. Suvaidint 
užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veika­
lėlis atvaizduoja du skirtingu darbi­
ninkų tipu. Suvaidinti galima į de­
šimt minučių. Vaidina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

AMERIKOS KAIMO MOKYKLA
Farsas viename akte. Tai veikalas 

pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJA

73 E. South St. (P. O. Box 32) 
Wilkes-Barre, Pa.

A. a. Jonas Joniškis, 
gyv. 70 Union St., Pittston, nu­
mirė sausio 29-tą, palaidotas pir­
madienį, vasario 2-rą, iš Pitts- 
tono Šv. Kazimiero bažnyčios pa­
rapijos kapinėse. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvy­
ko 1911 metais. Ilgą laiką gyve­
no Pittstone. Paliko du sūnus, 
dvi dukteris ir septynis anūkus.

A. a. Leonardas J. Pilvelis, 
gyv. 49 Division St., Somerville, 
N. J., numirė sausio 30-tą dėl šir­
dies atakos. Pašarvotas buvo pas 
savo seęeris gyv. 226 Pine Street. 
Hanover section, Nanticoke. Pa­
laidotas iš Nanticoke Šv. Juoza­
po bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs balandžio 
17, 1913 metais, JSIanticoke. Čia 
jis lankė pradinę mokyklą ir 
High School. Antrojo pasauli­
nio karo laiku tarnavo kariuome­
nėje. Paliko tris seseris.

Sausio 24-tą, einant slidžiais 
laiptais, nukrito ir sunkiai susi­
žeidė buvęs Kings ’ir Misericor- 
dia kolegijų profesorius Kazys 
Kl. Girtautas, gyv. 11 Market St., 
Inkerman. .Kojos kaulas prie "ke­
lies trūkęs keliose vietose. Dak­
tarai sako, kad prisieis bent du 
menesius naudotis ramščiais.

Prof. Girtautas, pasiraukęs iš 
aukščiau minėtų kolegijų, ruošė­
si išvykti į Cambridge, Mass, 
užimti Harvard’o universitete 
profesoriaus vietą (research fel­
low). Del ligos, išrodo, užėmi­
mas vietos susitrukdys.

1952 metais iš spaudos išėjo 
prof. Girtauto parašyta knyga 
“Skausmo Pergalė’-’ (kurią gali­
ma gauti ir “Garso” administra­
cijoje). Jis yra parašęs ir kitas 
knygas.

RUOŠIA UŽGAVĖNIŲ 
PUOTA i.

PHILADELPHIA, Pa.—Jur- 
giečių parapijos “leidės"-veikė- 
jos, vadovaujant poniai Elenai 
Kazakauskienei, subruzdo ruošti 
Užgavėnių vakarą, vasario 17-tą, 
Lietuvių Muzikalėje Svetainėje. 
Užgavėnių Puota beabejonės bus 
labai puiki, kadangi, kaip teko 
nekartą jau įsitikinti, rengėjos

Ipolitas Žilinskas, iš trem­
ties atvykęs į Omaha, Nebraska, 
ar kas apie jį žinote, malonėki­
te kreiptis į BALF įstaigą, 105 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
Yra svarbus reikalas.

RINKTINES MALDAKNYGĖS
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—-Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmes su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)....... -..............................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais............... ;.........................................40

Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

pranešimu, kad jau suėjo 30 metų 
kai jo vadovystėje klaipėdiečiai 
atsipalaidojo nuo vokiečių “Deič- 
lando” . . . kad susijungus su Di- 
dižąja Lietuva.

Kolinsų Gražuolė

ONA JONUŠAITĖ—
SESUO MARIJA 

LORETA

“Visą gaunamą šalpą iš lietu­
vių karitatyvinių organizacijų ir 
iš vokiškų įstaigų, tai yra pini­
ginę šalpą, žmonės praleidžia 
daugiausia maistui ir bendrai 
pragyvenimui. Taigi, drabu­
žiams pinigų visai nebelieka, 
ypač didesnėse šeimose. Be to, 
drabužių ir avalynės aukštos kai­
nos daro juos neprieinamus. To­
dėl žmonės asmeniškai ir laiš­
kais skundžiasi dėl aprangos ne­
turėjimo.

“Mūsų CARITAS nuomone, 
BALFas neturi nustot šelpti mū­
sų tautiečių drabužiais ir avaly­
nė. Tik turime dar pridėt, kad 
BALFas paragintų aukojančiuo- 
sius, kad aukojamieji drabužiai 
ir avalynė būtų dar tinkamam 
stovy ir tiktų naudojimui.

“Atskirų laiškų čia necituo­
siu. Bet bendrai pastebėsiu, kad 
beveik visi nuolat prašo rūbų, 
ypač vyriškų kelnių, švarkų ir 
batų.”

Tėvas Al f. Bernatonis 
Dieburg

LRKSA 10 KUOPOS 
VALDYBA 1953 M.

PUTNAM, Conn.—Onutė nuo 
pat jaunystės jautė troškimą Die­
vui visiškai pasiaukoti. Jos ke­
lias į vienuolyną buvo sunkus, 
bet ji ryžtingai savo tikslo sie­
kė ir Dievo padedama nugalėjo 
begalinius sunkumus ir įstojo į 
N. Pr. Švč. M. Marijos Seserų 
Kongregaciją. Sausio 6 dieną 
Bažnyčios vardu kun. V. Mar- 
tinkus priėmė jos įžadus. Ji ga­
vo įžadų vardą—Sesuo Marija 
Loreta, kuris pavaizduoja ir jos 
kelionę į vienuolyną ir jos meilę 
Marijai. Kun. V. Martinkus, vie­
nintelis dalyvis iš jos pažįstamų 
iš Lietuvos, pasakė graudų jaut­
rų pamokslą primindamas jos ar­
timuosius, kurie šioje iškilmėje 
negali dalyvauti, tačiau džia'u- 
giasi jos laime.

sugeba kur kas geriau, skaniau i 
pagaminti valgius, negu net Pr°- ’ 
fesionališki virėjai - “kukoriai”. 
Kas link įžangos tikietų, pagei­
daujama, kad žmonės įsigytų iš I 
kalno, kad būtų žinoma, kiek pa-I

LONDONAS. — Vasario 1-mą 
paskelbta, kad dėl audrų nusken­
dęs laivas “Princess Victoria" 
nusinešė dugnan 135 žmonių au- 

I kas. 44 išgelbėjo.

ruošt maisto ir vietų atsilankiu­
siems. Tikietų įsigijimui užeiki­
te pas viengenčius Čebatorius, 
3339 Belgrade St., Phila.

* * *
Paskiausioje vietinio ukrainie­

čių dienraščio “Amerika” laidoje 
tilpo atvaizdas a. a. Lietuvos pre­
zidento Antano Smetonos ir pra­
nešimas, kad jau suėjo 9 metai, 
kaip jis tragiškai žuvo gyvenamo 
namo gaisre. Bei toje pačioje 
“Amerikos” laidoje tilpo atvaiz­
das ir p. Jono Budrio, kartu su

----------------------------- w
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KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKA, 
Programoj Vedėjai

15756 Lesure Avenue, 
Detroit 27, Mich.

Telefonai Broadway 3-2224
♦

BALF 57 skyrius, Chicago, Ill...................................................... $700.00
BALF apskritis, Chicago, Ill. ...i.............. ..................................... 500.00 
Šv. Petro parapija, So. Boston, Mass.......................................... 315.00
BALF 31 skyrius, Worcester, Mass.............................................. 242.00
BALF 22 skyrius, Norwood, Mass.........................................  216.00
Mayor’s Charity Fund, John B. Hynes, Boston, Mass........ 200.00
BALF 64 skyrius, Baltimore, Md.................................................. 200.00
BALF 76 skyrius, Detroit, Mich.................................................... 200.00
BALF 137 skyrius, Waterbury, Conn.......................................... 200.00
BALF apskritis Pittsburgh, Pa.....................................................  150.00
BALF 132 skyrius, Linden, N. J.................................................... 136.25
BALF 16 skyrius, Maspeth, N. Y........................  100.00
Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga, Newark, N. J................ 100.00
BALF 100 skyrius, Brooklyn, N. Y............................................ 100.00
Lithuanian Citizens’ Association, So. Boston, Mass................ 100.00
BALF 52 skyrius, Philadelphia, Pa............................................ 100.00
Lietuvių Teisininkų Draugija, Boston, -Mass.......................... 92.00
Amerikos Lietuvių Inžinierių, ir Architektų Sąjunga, Bos-

ton’o skyrius, Boston, Mases...................................................... 90.00
BALF 96 skyrius, Westfield, Mass.....................  50.00
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros I apskritis, Dorches­

ter, Mass................................................   50.00
Švento Kazimiero parapija, Providence, R. I. ......................... 50.00
Lithuanian National League of America, Branch 24, Brock­

ton, Mass........................................................................................... 50.00
BALF 4 skyrius, Chicago, Ill........... ...................   40.88
Lietuvių Trenątinių Draugija, New Haven, Conn.............u.... 35.00

PHILADELPHIA, Pa.—10-tos 
■ kuopos vasario men. 1 d. 1953 m. 
I įvykusiame narių metiniame susi­
rinkime naujas išrinktos valdy­

bos sąstatas: pirm.—Vladas Ja­
nuškevičius; vice pirm. — Kon­
stantinas Mačiulis: finansų rast, 

i—Petras Balčius: protokolų rasti 
—Vytautas Murašauskas; kuo­
pos kasininku—Simonas Mažei­
ka. V. M.

NAUJAS LIETUVIS 
PRELATAS

Sausio 18 dieną, atšventė savo 
kunigystes 40 metų sukaktį In­
diana Harbor, Ind., Šv. Pranciš­
kaus parapijos klebonas K. Bič­
kauskas. Ta proga įvyko ir jo 
Įvilktuvės į prelato rūbus. Šv. 
Tėvas Popiežius Pijus XII pa­
skyrė jį savo rūmų prelatu su ti­
tulu Very Rev. Monsignor. Pa­
žymėtina, kad jo įvilktuvėse da­
lyvavo du vyskupai, L.

KOKIA TA KREMLIAUS TAIKA?
Komunistai net sušilę mala 

liežuvius apie “taiką” savo vadi­
namojoje spaudoje ir “savo” 
taip vadinamose “tarptautinėse 
konferencijose”. Jie organizuoja 
taip vadinamas taikos “peticijas” 
ir “Taikos Mitingus”. Tačiau, 
kada iš tikro atsiranda reikalas 
kalbėti apie tikrą taiką, bolševi­
kai panikoje užtrenkia visas du­
ris. Taip pasielgė Andrius Vi-i 
šinskis praėjusios generalinės; 
asemblėjos metu prieš pat išsi- > 
skirstant Kalėdoms. Jis pailius-į 
travo kiek verti jo plauškalai 
apie “taiką”.

Tuo metu buvo svarstoma, kaip 
išspręsti Korėjos karo belaisvių 
sugrąžinimo reikalą. Komunis­
tai užsispyrė, jog visi “dezerty­
rai ir karo belaisviai” jiems bū­
tų sugrąžinti, reikalui esant kad 
ir prievarta. Amerika prieš tai 
aiškiai ir griežtai pasisakė. Dėl 
to tai iširo Korėjos paliaubų de­
rybos, nors tikrai norint taikos 
problemą buvo išsprendžiama.

Indija, kuri nekartą pataika- .
vo sovietams saugodama savo tikrąjį veidą, nors tai reiškia te- 
“neutralumą” esamojoje Rytų- besitęsiantį karą Korėjoje, bet 
Vakarų įtampoje, pasiūlė Jung. mes visi viliamės, jog šie me-j 
Tautose kompromisą — neutralę tai mums atneš tikrąją taiką. t 
Kr IMt) iaci jof. Komisiją. JAV ne ___ _ u , - . . F C

Po $25.00: Lietuvos Vyčiai (Knights of Lithuania), BALF 24 
skyrius, Elizabeth, N. J., A. L. T. Sandaros 7 kuopa, So. Boston 27, 
Mass., Lietuvių Katalikų Darbininkų Sąjunga, Norwood, Mass.; 
BALF 32 skyrius, New Haven, Conn.; Moterų Vienybė (BALF 
82 skyrius), Brooklyn, N. Y.; ALT Sandaros 16 kuopa, Worcester, 
Mass.; kun. M. Kazėnas, Pittsburgh, Pa.; Količių šeima, Pitts­
burgh, Pa.

Po $20.00: BALF 71 skyrius, Athol, Mass.; Amerikos Lietu­
vių Tautininkų Bostono skyrius; Konstantinas Jurgėla, Jamaica, 
N. Y.

Po $15.00: Lithuanian American Citizen’s Club, Port Jefferson, 
L. I., N. Y.; Lietuviu Jaunimo Ratelis, Boston, Mass.

Po $10.00:' Didž. Liet. Kunig. Vytauto Klubas—D.L.K. Lowell, 
Mass.: SLA 43 kuopa, Dorchesjer', Mass.; kun. Albertas Kontau- 
tas, So. Boston, Mass.; K. Vilaišis, Dorchester, Mass.; Stanley 
Gegužis, Mahanoy City, Pa.; Lithuanian Women’s Club, Dor­
chester, Mass.; Ona Bačinskienė; Dorchester, Mass.; Skautinin­
kų Ramovė, Boston, Mass.; J. E. Vyskupas Vincas Brizgys, 
Chicago, Ill.; Lithuanian Care and Relief’Club, Waterbury, Conn.; 
Sandaros Moterų Klubas, So. Boston, Mass.; BALF 33 skyrius, 
Amsterdam, N. Y.; BALF 129 skyrius, Nashua, N. H.; Mr. ir Mrs.

■ William Shimkus; Kazys Merkys, Boston, Mass.; .Sisters of the 
Immaculate Conception, Putnam, Conn.; Jonas ir Bronė Venckai; 
Bronius Bajerčius; Anthony Ivas, So. Boston, Mass.

Po $5.00: Simon Tomkus, Meridan, Conn.; Michael Venis, So. 
Boston, Mass.; Prel. Pranciškus Juras, Lawrence, Mass.; Mrs. M. 
Palaima, Dorchester,'Mass.; Vincas T. Kvetkas, Wilkes-Barre. Pa.; 
Pranas Budrys, Worcester, Mass.; SLA 365 kuopa, Jamaica Plains, 
Mass.; BALF 59 skyrius, Haverhill, Mass.; M. Romozas, Plants- 
ville, Conn.; Amerikos Liet. Piliečių Klubas, Dorchester, Mass.

Viso $4,589.13.

Seimo proga sveikinimus ir aukas atsiuntė betarpiai į BALF
centrą, Brookyn, N. Y.:
BALF 85 skyrius, Rockford, Ill.................................................. $180.00
Lietuvos Ministras Povilas Žadeikis, Washington, D. C------ 100.0>
BALF 55 skyrius, Cleveland, Ohio............................................... 50.00
Ant. Gantautas, Bridgeport, Conn................................................ 5.00

Viso........................    $335.00

VASARIO 16-TOSIOS
MINĖJIMAS

SPRINGFIELD, Ill. —Nepri­
klausomybės Paskelbimo Dienos 
minėjimas įvyks š. m. vasario 8 
d., sekmadienį, 3 vai. p. p., pa­
rapijos salėje. Yra pakviestas

kalbėtojas, parapijos choras pra­
džiugins visus gražiomis daino­
mis; be to, bus vaikučių paren­
gimas bei deklamacijos. ŠĮ ni- 
nėjimą ruošia BALF 84-sis sky­
rius, parapijos choras ir tremti­
niai. Todėl kviečiame visus tau­
tiečius atsilankyti į šį minėji­
mą.

BALF 84 Skyriaus Valdyba

laikė indų pasiūlymą tobulu, bai­
mindamosi dėl saugumo tų karių, 
kurie atsisakytų repatrijuoti. Bet j 
galiausiai sutiko—palikdama jų Z 
likimą siūlomos komisijos valiai.i j 
Amerikiečių delegacija sutiko Z 
su indų pasiūlymu tenorėdama j 
kompromisinį pasiūlymą kiek Z 
pataisyti. jZ

I 2
Tada tai pradėjo kalbėti An-[z 

! drius Višinskis. Tai buvo tobu- 4 
"j pas sovietinio cinizmo pavyzdys Z 

—ta jo kalba. Jis užgauliojo In-' j 
diją ir indų delegatą. Jis išjuo- Z 
kė patį kompromisinį pasiūlymą.' j 
Jam pabaigus buvo viena aišku z 
—Višinskis atmetė galimybę Ko-I j 
rėjoje sustabdyti kraują ir aša- J 
ras. Ką reiškia Kremliui kele- j 
tas milijonų korėjiečių ir kinie- 2 
čių komunistų, jei tai ėda vaka- j 
riečių karo galią?

Ar nekeista, kaip daug komu- 2 
nistai šneka apie taiką, bet ka- t 
da čia pat tikra taika, jie daro 2 
viską, kad ją atitolinti. Nors z 
Jung. Tautose mes pamatėme jų *

PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!
Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 

laikas užmanymų dėl pagerinimo ateities.

Taupymas yra tikras kelias i geresnę ateitį.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
padidinti taupymą.

Čia taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa, kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi val­
džios saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
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